Дело № 1-74/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 сентября 2017 года город Новый Оскол 

Новооскольский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Даценко А.Д., 

при секретаре судебного заседания Рожновой Е.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новооскольского района Михарева С.А.,

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Соловьяновой И.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего ФИО2 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки России, со средним специальным образованием, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, не работающей, замужней, имеющей двоих малолетних детей, не судимой 

по ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила хищение вверенного ей имущества, путем присвоения с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено в 

<

адрес> при таких обстоятельствах:

ФИО1, работая начальником отделения почтовой связи Васильдол 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» и являясь должностным и материально-ответственным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в отделении почтовой связи в 

<

адрес> и используя свое служебное положение, присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 72992 рубля 78 копеек, чем причинила ФГУП «Почта России» ущерб на данную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Государственный обвинитель, защитник и представитель потерпевшего согласны с особым порядком судебного разбирательства.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетних детей, высокую степень раскаяния в содеянном, что выразилось в выборе ею особого порядка принятия судебного решения.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, оснований для признания их исключительными и применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ нет.

До совершения преступления ФИО1 по месту жительства характеризовалась с положительной стороны, спиртными напитками не злоупотребляла, жалоб от соседей не имела. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. К уголовной и административной ответственности не привлекалась. Проживает с мужем и двумя малолетними детьми. Не трудоустроена (т.1 л.д.182-211).

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1, суд считает возможным, в целях исправления осужденной, назначить ей наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с административно-хозяйственными, организационно-распорядительными функциями в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях и предприятиях.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФГУП «Почта России» предъявил иск к ФИО1 о возмещении причиненного ущерба в размере 72992 рубля 78 копеек. Подсудимая ФИО1 исковые требования признала в полном объеме. Судом принято признание иска.

Вещественные доказательства – акт проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Васильдол от ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Васильдол от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей ОПС Васильдол от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационную опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности ОПС Васильдол от ДД.ММ.ГГГГ; справку об остатках по бухгалтерскому отчету ОРПС Васильдол на ДД.ММ.ГГГГ; отчет по видам движения денежных средств в ГРК за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; акт передачи от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3 к ФИО1; машинописную распечатку снятия показаний кассы ОПС Васильдол от ДД.ММ.ГГГГ, машинописную распечатку СДО ОПС Васильдол за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении денежных средств и сумм реализации слуг, материальных ценностей, товаров формы 130 ОПС Васильдол за ноябрь 2016 года; ведомость по движению товаров ОПС Васильдол с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ведомость остатка товара ОПС Васильдол 3группа товаров 2.1 ЗПО, кроме филателии на ДД.ММ.ГГГГ; ведомость остатка товара ОПС Васильдол группа товаров 2.12 Продажа товаров на ДД.ММ.ГГГГ; ведомость остатка товара ОПС Васильдол группа товаров 3.33 Продажа товаров по договорам комиссии на ДД.ММ.ГГГГ; ведомость остатка товара ОПС Васильдол группа товаров 3.37 Лотереи на ДД.ММ.ГГГГ; ведомость остатка товара ОПС Васильдол группа товаров 3.34 Телефонные карты, Интернет карты на ДД.ММ.ГГГГ; сводный дневник формы 130 ОПС Васильдол за ноябрь 2016 года; сводный дневник формы 130 ОПС Васильдол 309624 за декабрь 2016 года, за январь 2017 года, за февраль 2017 года; сшивку отчетов по видам движения денежных средств в ГРК в Новооскольском почтамте ОПС Васильдол за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями; реестр-отчет за декабрь 2016 года ОПС Васильдол с приложениями 25 ведомостями на выплату пенсий; сшивку платежных ведомостей ОПС Васильдол от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; сшивку накладных ОПС Васильдол на выплаченные лотереи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сшивку документов по результатам проведения внезапной проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Васильдол от ДД.ММ.ГГГГ; сшивку реестров СП-25 ОПС Васильдол за период ноябрь 2016 года – март 2017 года; сшивку отчетов по видам движения денежных средств в ГРК ОПС Васильдол за период с 01.11.20176 года по ДД.ММ.ГГГГ; сшивку накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары Новооскольского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала «ФГУП «Почта России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; книгу учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС Васильдол за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; книгу учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС Васильдол 309624 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сшивку препроводительных писем ОПС Васильдол за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сшивку препроводительных писем ОПС Васильдол за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сшивку препроводительных писем ОПС Васильдол за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сшивку препроводительных писем ОПС Васильдол за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; платежную ведомость ОПС Васильдол от ДД.ММ.ГГГГ; сшивку кассовых справок ОПС Васильдол за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей ОПС Васильдол 309624 на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ; на ДД.ММ.ГГГГ; на ДД.ММ.ГГГГ; на ДД.ММ.ГГГГ; дневник формы 130 ОПС Васильдол 309624 за ноябрь 2016 года, за декабрь 2016 года, за январь 2017 года, за февраль 2017 года, за март 2017 года; сшивку реестров поручений на доставку пенсий ОПС Васильдол 309624 за ноябрь 2016 года, за декабрь 2016 года, за январь 2017 года, за январь 2017 года, за февраль 2017 года, за март 2017 года; сшивку реестров отчетов и ведомостей ОПС Васильдол за ноябрь 2016 года; сшивку реестров-отчетов ОПС Васильдол за ноябрь 2016 года, за январь 2017 года, за февраль 2017 года, за март 2017 года; отчет о движении ТМЦ ОПС Васильдол а период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; дубликат кассовой справки ОПС Васильдол 309624 за ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ; сшивку поручений на доставку пенсий и других социальных выплат ОПС Васильдол 309624 за ноябрь 2016 года, за декабрь 2016 года, за январь 2017 года, за январь 2017 года, за февраль 2017 года, за март 2017 года; сводку оплаченных переводов (входящих) ОПС Васильдол 309624 за ноябрь 2016 года, с приложениями корешками почтовых переводов в количестве 7 штук, за декабрь 2016 года с приложениями корешками почтовых переводов в количестве 11 штук, за январь 2017 года, с приложениями корешками почтовых переводов в количестве 6 штук; за март 2017 года, с приложениями корешками почтовых переводов в количестве 7 штук; машинописную распечатку СДО ОПС Васильдол 309624 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию отчета о движении ТМЦ ОПС Васильдол за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; общую тетрадь 96 листов в клеточку в твердой обложке с рукописными записями; приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ Новооскольского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» о приеме на работу ФИО1 на должность начальника отделения почтовой связи Васильдол; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между Новооскольским почтамтом УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» и ФИО1; договор №мо от ДД.ММ.ГГГГ между Новооскольским почтамтом УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» и ФИО1; приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ Новооскольского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО1; должностную инструкцию № от ДД.ММ.ГГГГ начальника отделения почтовой связи 4 класса Новооскольского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» надлежит возвратить потерпевшему ФГУП «Почта России».

Процессуальные издержки, связанные с оплатой юридической помощи ФИО1 в судебном заседании, на основании ч.10 ст.316, ч.1 ст.132 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат, а подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ и назначить ей по этой статье наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с административно-хозяйственными, организационно-распорядительными функциями в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях и предприятиях на срок 03 (три) года.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 меру пресечения оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФГУП «Почта России» в счет возмещения причиненного ущерба 72992 рубля 78 копеек.

Вещественные доказательства: - акт проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Васильдол от ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Васильдол от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей ОПС Васильдол от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационную опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности ОПС Васильдол от ДД.ММ.ГГГГ; справку об остатках по бухгалтерскому отчету ОРПС Васильдол на ДД.ММ.ГГГГ; отчет по видам движения денежных средств в ГРК за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; акт передачи от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3 к ФИО1; машинописную распечатку снятия показаний кассы ОПС Васильдол от ДД.ММ.ГГГГ, машинописную распечатку СДО ОПС Васильдол за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении денежных средств и сумм реализации слуг, материальных ценностей, товаров формы 130 ОПС Васильдол за ноябрь 2016 года; ведомость по движению товаров ОПС Васильдол с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ведомость остатка товара ОПС Васильдол 3группа товаров 2.1 ЗПО, кроме филателии на ДД.ММ.ГГГГ; ведомость остатка товара ОПС Васильдол группа товаров 2.12 Продажа товаров на ДД.ММ.ГГГГ; ведомость остатка товара ОПС Васильдол группа товаров 3.33 Продажа товаров по договорам комиссии на ДД.ММ.ГГГГ; ведомость остатка товара ОПС Васильдол группа товаров 3.37 Лотереи на ДД.ММ.ГГГГ; ведомость остатка товара ОПС Васильдол группа товаров 3.34 Телефонные карты, Интернет карты на ДД.ММ.ГГГГ; сводный дневник формы 130 ОПС Васильдол за ноябрь 2016 года; сводный дневник формы 130 ОПС Васильдол 309624 за декабрь 2016 года, за январь 2017 года, за февраль 2017 года; сшивку отчетов по видам движения денежных средств в ГРК в Новооскольском почтамте ОПС Васильдол за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями; реестр-отчет за декабрь 2016 года ОПС Васильдол с приложениями 25 ведомостями на выплату пенсий; сшивку платежных ведомостей ОПС Васильдол от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; сшивку накладных ОПС Васильдол на выплаченные лотереи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сшивку документов по результатам проведения внезапной проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Васильдол от ДД.ММ.ГГГГ; сшивку реестров СП-25 ОПС Васильдол за период ноябрь 2016 года – март 2017 года; сшивку отчетов по видам движения денежных средств в ГРК ОПС Васильдол за период с 01.11.20176 года по ДД.ММ.ГГГГ; сшивку накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары Новооскольского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала «ФГУП «Почта России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; книгу учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС Васильдол за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; книгу учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС Васильдол 309624 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сшивку препроводительных писем ОПС Васильдол за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сшивку препроводительных писем ОПС Васильдол за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сшивку препроводительных писем ОПС Васильдол за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сшивку препроводительных писем ОПС Васильдол за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; платежную ведомость ОПС Васильдол от ДД.ММ.ГГГГ; сшивку кассовых справок ОПС Васильдол за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей ОПС Васильдол 309624 на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ; на ДД.ММ.ГГГГ; на ДД.ММ.ГГГГ; на ДД.ММ.ГГГГ; дневник формы 130 ОПС Васильдол 309624 за ноябрь 2016 года, за декабрь 2016 года, за январь 2017 года, за февраль 2017 года, за март 2017 года; сшивку реестров поручений на доставку пенсий ОПС Васильдол 309624 за ноябрь 2016 года, за декабрь 2016 года, за январь 2017 года, за январь 2017 года, за февраль 2017 года, за март 2017 года; сшивку реестров отчетов и ведомостей ОПС Васильдол за ноябрь 2016 года; сшивку реестров-отчетов ОПС Васильдол за ноябрь 2016 года, за январь 2017 года, за февраль 2017 года, за март 2017 года; отчет о движении ТМЦ ОПС Васильдол а период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; дубликат кассовой справки ОПС Васильдол 309624 за ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ; сшивку поручений на доставку пенсий и других социальных выплат ОПС Васильдол 309624 за ноябрь 2016 года, за декабрь 2016 года, за январь 2017 года, за январь 2017 года, за февраль 2017 года, за март 2017 года; сводку оплаченных переводов (входящих) ОПС Васильдол 309624 за ноябрь 2016 года, с приложениями корешками почтовых переводов в количестве 7 штук, за декабрь 2016 года с приложениями корешками почтовых переводов в количестве 11 штук, за январь 2017 года, с приложениями корешками почтовых переводов в количестве 6 штук; за март 2017 года, с приложениями корешками почтовых переводов в количестве 7 штук; машинописную распечатку СДО ОПС Васильдол 309624 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию отчета о движении ТМЦ ОПС Васильдол за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; общую тетрадь 96 листов в клеточку в твердой обложке с рукописными записями; приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ Новооскольского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» о приеме на работу ФИО1 на должность начальника отделения почтовой связи Васильдол; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между Новооскольским почтамтом УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» и ФИО1; договор №мо от ДД.ММ.ГГГГ между Новооскольским почтамтом УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» и ФИО1; приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ Новооскольского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО1; должностную инструкцию № от ДД.ММ.ГГГГ начальника отделения почтовой связи 4 класса Новооскольского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» возвратить потерпевшему ФГУП «Почта России».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Новооскольский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

Осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должна указать в своих апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья / подпись / Даценко А.Д.